
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

28.12.2020                                                                                                           № 139 

 

 

Об утверждении Положения  

«О муниципальных долговых обязательствах» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

28.12.2020 

 

  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Городской 

Думы города Таганрога от 30.09.2013 № 590 «Об утверждении Положения «О бюджетном 

процессе муниципального образования «Город Таганрог», руководствуясь статьей 35 Устава 

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума города Таганрога, 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить Положение «О муниципальных долговых обязательствах» (приложение). 

 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Решение Городской Думы города Таганрога от 01.07.2014 № 684 «Об утверждении 

Положения «О муниципальных долговых обязательствах». 

2.2. Решение Городской Думы города Таганрога от 23.09.2015 № 129 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 01.07.2014 № 684 «Об утверждении 

Положения «О муниципальных долговых обязательствах». 

2.3. Пункт 2 Решения Городской Думы города Таганрога от 30.06.2016 № 218                         

«О внесении изменений в некоторые Решения Городской Думы города Таганрога». 

2.4. Решение Городской Думы города Таганрога от 28.10.2016 № 257 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 01.07.2014 № 684 «Об утверждении 

Положения «О муниципальных долговых обязательствах». 

 

consultantplus://offline/ref=DC661E5EDC286FE9A64EA4E4ADD5B051D87B67CF83E00E0D3D6CB79B9282F73561C830BA42503F23857E4E7D3D92D4DEA0E38B4B8AB46C898FDDFFO5OCH


2 

 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2021, но не ранее дня его официального 

опубликования. 

Часть 9 статьи 2 Положения «О муниципальных долговых обязательствах» применяется с 

01.01.2022.  

Часть 10 статьи 2 Положения «О муниципальных долговых обязательствах» утрачивает 

силу с 01.01.2022. 

 

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н.  

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы  

от 28.12.2020 № 139 

 

Положение 

«О муниципальных долговых обязательствах» 

 

Статья 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение «О муниципальных долговых обязательствах» (далее - 

Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ростовской области, 

муниципальными правовыми актами. 

2. Положение определяет порядок и условия осуществления муниципальных 

заимствований, предоставления муниципальных гарантий в муниципальном образовании 

«Город Таганрог» (далее - город Таганрог).  

3. В настоящем Положении используются понятия и термины в значениях, 

определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

Статья 2. Муниципальные долговые обязательства 

1. Долговые обязательства города Таганрога (муниципальные долговые обязательства) 

могут существовать в виде обязательств по: 

1) ценным бумагам города Таганрога (муниципальным ценным бумагам); 

2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в бюджет 

муниципального образования «Город Таганрог» (далее – бюджет города Таганрога) из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной 

валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

4) кредитам, привлеченным городом Таганрогом от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации; 

5) гарантиям города Таганрога (муниципальным гарантиям), выраженным в валюте 

Российской Федерации; 

6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в иностранной 

валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и отнесенным на муниципальный долг. 

2. В объем муниципального долга включаются: 

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам; 

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет города 

Таганрога из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным городом Таганрогом от 

кредитных организаций; 

4) объем обязательств по муниципальным гарантиям; 

5) объем иных непогашенных долговых обязательств города Таганрога. 

3. В объем муниципального внутреннего долга включаются: 

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, обязательства по 

которым выражены в валюте Российской Федерации; 

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет города 

Таганрога из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обязательства по 

которым выражены в валюте Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=F7E545483198E0F15EEAFBB47E6BC44B16B798B321B129152043EF916435A5D3FD3F835D9CF071D5AA9A394B5DYAB7O
consultantplus://offline/ref=F7E545483198E0F15EEAFBB47E6BC44B16B19FB926BC29152043EF916435A5D3FD3F835D9CF071D5AA9A394B5DYAB7O
consultantplus://offline/ref=E68411F1B44BED55CA1D6EBBE925D1774F7B591774DAEDB7238921E7D1B89E9202084304228DF4C2F4A5E2414Ae0f3O


4 

 

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным городом Таганрогом от 

кредитных организаций, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации; 

4) объем обязательств по муниципальным гарантиям, выраженным в валюте 

Российской Федерации; 

5) объем иных непогашенных долговых обязательств города Таганрога в валюте 

Российской Федерации. 

4. В объем муниципального внешнего долга включаются: 

1) объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной валюте, 

привлеченным городом Таганрогом от Российской Федерации в рамках использования целевых 

иностранных кредитов; 

2) объем обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте, 

предоставленным городом Таганрогом Российской Федерации в рамках использования целевых 

иностранных кредитов. 

5. Долговые обязательства города Таганрога могут быть краткосрочными (менее 

одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до десяти 

лет включительно). 

6. Управление муниципальным долгом города Таганрога осуществляется 

Администрацией города Таганрога. Организация управления муниципальным долгом 

осуществляется Финансовым управлением г. Таганрога. 

7. Решением Городской Думы города Таганрога о бюджете города Таганрога (далее 

также – Решение о бюджете города Таганрога) устанавливаются верхние пределы 

муниципального внутреннего долга, муниципального внешнего долга (при наличии у города 

Таганрога обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, следующего за 

очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (по состоянию на 1 января 

года, следующего за очередным финансовым годом), с указанием в том числе верхнего предела 

долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации, муниципальным 

гарантиям в иностранной валюте (при наличии у города Таганрога обязательств по 

муниципальным гарантиям в иностранной валюте).  

Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный Решением о бюджете 

города Таганрога на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый 

год) общий объем доходов бюджета города Таганрога без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. 

8. Городская Дума города Таганрога вправе в целях управления муниципальным 

долгом города Таганрога утвердить дополнительные ограничения по муниципальному долгу 

города Таганрога. 

9. Объем расходов на обслуживание муниципального долга утверждается Решением о 

бюджете города Таганрога при соблюдении следующих требований:  

1) доля объема расходов на обслуживание муниципального долга в очередном 

финансовом году и плановом периоде (очередном финансовом году) не должна превышать 10 

процентов утвержденного Решением о бюджете города Таганрога на очередной финансовый 

год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема расходов бюджета города 

Таганрога, за исключением объема расходов бюджета города Таганрога, которые 

осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; 

2) годовая сумма платежей в очередном финансовом году и плановом периоде 

(очередном финансовом году) по погашению и обслуживанию муниципального долга, 

возникшего по состоянию на 1 января очередного финансового года, не должна превышать 20 

процентов утвержденного Решением о бюджете города Таганрога на очередной финансовый 

год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема налоговых, неналоговых 

доходов бюджета города Таганрога и дотаций из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации; при расчете указанного соотношения не учитывается сумма платежей, 



5 

 

направляемых на досрочное погашение долговых обязательств со сроками погашения после 1 

января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.  

10. Объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом 

году и плановом периоде, утвержденный Решением о бюджете города Таганрога, по данным 

отчета об исполнении бюджета города Таганрога за отчетный финансовый год не должен 

превышать 15 процентов объема расходов бюджета города Таганрога в отчетном финансовом 

году и плановом периоде, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.  

11. Муниципальные долговые обязательства полностью и без условий обеспечиваются 

всем находящимся в собственности города Таганрога имуществом, составляющим 

муниципальную казну города Таганрога, и исполняются за счет средств бюджета города 

Таганрога. 

12. В случае, если муниципальное долговое обязательство, выраженное в валюте 

Российской Федерации, не предъявлено к погашению в течение трех лет с даты, следующей за 

датой погашения, предусмотренной условиями муниципального долгового обязательства, 

указанное обязательство считается полностью прекращенным и списывается с муниципального 

долга, если иное не предусмотрено Решениями Городской Думы города Таганрога. 

Прекращение муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте Российской 

Федерации, и их списание с муниципального долга производится в порядке, предусмотренном 

статьей 100.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

13. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств города Таганрога 

осуществляются в муниципальной долговой книге.  

Ведение муниципальной долговой книги осуществляет Финансовое управление г. 

Таганрога. 

14. Информация о муниципальных долговых обязательствах вносится в муниципальную 

долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения 

соответствующего обязательства.  

В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств 

города Таганрога по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения 

(прекращения по иным основаниям) полностью или частично, формах обеспечения 

обязательств, а также иная информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в 

муниципальную долговую книгу устанавливаются постановлением Администрации города 

Таганрога. 

В муниципальной долговой книге в том числе учитывается информация о просроченной 

задолженности по исполнению муниципальных долговых обязательств. 

Информация о долговых обязательствах города Таганрога, отраженных в муниципальной 

долговой книге, подлежит передаче министерству финансов Ростовской области, в порядке и 

сроки, установленные этим органом. 

Ответственность за достоверность данных о долговых обязательствах города Таганрога, 

переданных министерству финансов Ростовской области, несет Финансовое управление г. 

Таганрога. 

 

Статья 3. Муниципальные заимствования 

1. Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от имени города 

Таганрога заемных средств в бюджет города Таганрога путем размещения муниципальных 

ценных бумаг и в форме кредитов, по которым возникают долговые обязательства города 

Таганрога как заемщика. 

2. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается привлечение от 

имени города Таганрога заемных средств в бюджет города Таганрога путем размещения 

муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые 

обязательства города Таганрога как заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации.  

consultantplus://offline/ref=F3C41651903E30CE190AF662180E1B0504F44EB287300F7427600EDE84E7224DA311BCF2B81400FD655600FDBEAF2E27A2640409DDB66Aq2O


6 

 

3. Под муниципальными внешними заимствованиями понимается привлечение 

кредитов в бюджет города Таганрога из федерального бюджета от имени города Таганрога в 

рамках использования Российской Федерацией целевых иностранных кредитов, по которым 

возникают долговые обязательства города Таганрога перед Российской Федерацией, 

выраженные в иностранной валюте.  

4. Осуществление муниципальных заимствований допускается только в случае 

утверждения Решением о бюджете города Таганрога на очередной финансовый год и плановый 

период источников финансирования дефицита бюджета, программы муниципальных 

заимствований. 

5. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях 

финансирования дефицита бюджета города Таганрога, а также погашения долговых 

обязательств города Таганрога, пополнения в течение финансового года остатков средств на 

счетах бюджета города Таганрога.  

Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях финансирования 

проектов, включенных в программу государственных внешних заимствований Российской 

Федерации на очередной финансовый год и плановый период.  

6. Право осуществления муниципальных заимствований от имени города Таганрога в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом города Таганрога 

принадлежит Администрации города Таганрога.  

Обеспечение привлечения заемных средств возлагается на Финансовое управление г. 

Таганрога. 

7. Привлечение кредитов от кредитных организаций, заключение контрактов с 

кредитными организациями в рамках реализации программы муниципальных внутренних 

заимствований на очередной финансовый год и плановый период, утвержденной Решением о 

бюджете города Таганрога, производит Финансовое управление г. Таганрога по согласованию с 

главой Администрации города Таганрога. 

8. Программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый 

год и плановый период (очередной финансовый год) представляет собой перечень 

муниципальных внутренних заимствований по видам соответствующих долговых обязательств, 

осуществляемых и (или) погашаемых в очередном финансовом году и плановом периоде (в 

очередном финансовом году). 

Программа муниципальных внешних заимствований на очередной финансовый год и 

плановый период (очередной финансовый год) представляет собой перечень бюджетных 

кредитов, привлекаемых в бюджет города Таганрога из федерального бюджета в иностранной 

валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов и (или) погашаемых в 

иностранной валюте в очередном финансовом году и плановом периоде (очередном 

финансовом году). 

9. Программы муниципальных внутренних и внешних заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период являются приложением к Решению о бюджете города 

Таганрога на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год). 

10. Под предельным объемом муниципальных заимствований на соответствующий 

финансовый год понимается совокупный объем привлечения средств в бюджет города 

Таганрога по программам муниципальных внутренних и внешних заимствований на 

соответствующий финансовый год. 

Объемы привлечения средств в бюджет города Таганрога устанавливаются программами 

муниципальных внутренних и внешних заимствований на очередной финансовый год и 

плановый период (очередной финансовый год), и общая сумма привлечения средств в 

соответствующем финансовом году не должна превышать общую сумму средств, 

направляемых на финансирование дефицита бюджета города Таганрога, и объемов погашения 

долговых обязательств города Таганрога, утвержденных на соответствующий финансовый год 

Решением о бюджете города Таганрога, с учетом положений статей 103 и 104 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=0D9BE1D430CC64A1C37FE4C3F0A499F72D226C4071948315A13F6964BD521B3BD0400A2ED00807A13DF7918C18l1zFO
consultantplus://offline/ref=0D9BE1D430CC64A1C37FFACEE6C8C6F2282B35447D9F8041FE603239EA5B116C850F0B60950418A13EE9928B114B94F72607A84CCDF165AC80A76FlFzBO
consultantplus://offline/ref=59E120B4433FE5D900483C5467F5464AC92C29313E3DB1DEF17701A2082FBD0A36F019B0B9E7879C6F83978FB354210B60824A1F6745p8w1I
consultantplus://offline/ref=59E120B4433FE5D900483C5467F5464AC92C29313E3DB1DEF17701A2082FBD0A36F019B0B9E4859C6F83978FB354210B60824A1F6745p8w1I


7 

 

В случае, если общая сумма заимствований города Таганрога в отчетном финансовом году 

превысила общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита бюджета города 

Таганрога, и объемов погашения долговых обязательств города Таганрога по итогам отчетного 

финансового года, образовавшиеся на 1 января текущего года остатки средств города Таганрога 

в сумме указанного превышения должны быть направлены на цели, предусмотренные статьей 

96 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с сокращением предельного объема 

заимствований на текущий финансовый год. 

11. Получение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджета 

города Таганрога осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

12. Привлечение бюджетных кредитов из областного бюджета осуществляется в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и правовыми актами Ростовской 

области. 

13. Получение кредитов от кредитных организаций осуществляется в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», с учетом Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

14. Порядок осуществления муниципальных заимствований путем выпуска 

муниципальных ценных бумаг определяется главой 14.1 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации. 

15. Отражение в бюджете города Таганрога поступлений средств от заимствований, 

погашения муниципального долга, возникшего из заимствований и расходов на его 

обслуживание, производится в порядке, предусмотренном статьей 113 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

 

Статья 4. Порядок и условия предоставления муниципальных гарантий 

1. Муниципальная гарантия обеспечивает надлежащее исполнение принципалом его 

денежных обязательств перед бенефициаром, возникших из договора или иной сделки 

(основного обязательства). 

2. Кредиты и займы (в том числе облигационные), обеспечиваемые муниципальными 

гарантиями, должны быть целевыми.  

3. Обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии, включаются в состав 

муниципального долга. 

4. Муниципальные гарантии могут предоставляться с правом регрессного требования и 

без права регрессного требования гаранта к принципалу на условиях субсидиарной 

ответственности гаранта по обеспеченному им обязательству принципала в пределах суммы 

гарантии.  

Муниципальной гарантией, не предусматривающей право регрессного требования гаранта 

к принципалу, могут обеспечиваться только обязательства хозяйственного общества, 100 

процентов акций (долей) которого принадлежит городу Таганрогу (гаранту), муниципального 

унитарного предприятия, имущество которого находится в собственности города Таганрога 

(гаранта).  

5. От имени города Таганрога муниципальные гарантии предоставляются 

Администрацией города Таганрога в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, 

указанной в Решении о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 

плановый период), в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации 

и в порядке, установленном настоящим Решением. 

6. Муниципальные гарантии по обязательствам, выраженным в валюте Российской 

Федерации, предоставляются и исполняются только в валюте Российской Федерации. 

Программа муниципальных гарантий города Таганрога в валюте Российской Федерации 

является приложением к Решению о бюджете города Таганрога.  

consultantplus://offline/ref=E7766A4F4960C73758A213BA1FEF098B72A46566850C057CF94F0C223BE49EAC02DA9A4317905BB5916F4AF32F402E62389DE1FC756546BCN
consultantplus://offline/ref=E7766A4F4960C73758A213BA1FEF098B72A46566850C057CF94F0C223BE49EAC02DA9A4317905BB5916F4AF32F402E62389DE1FC756546BCN
consultantplus://offline/ref=2D8E274FE714801EBDDAA64D1FADC3EF5B46653409B24AA5C244F4134FC7AED3E7B25CBE5F4C88FFE626FBEAA7FD5AO
consultantplus://offline/ref=29DA40A50E75F17F7175F524C76A58D13C9415D7F409EFD6AA4A2179C704623BB9B880BCDD6900714197FA52EERA57O
consultantplus://offline/ref=CA701EE797CC6D1A5BE473DE8168F96B9A705F899AFF1DB060D95116AAEBAA87A9E0A4F6504FE26BCE3A35F983ZF55O
consultantplus://offline/ref=CA701EE797CC6D1A5BE473DE8168F96B9A705F8A90FC1DB060D95116AAEBAA87A9E0A4F6504FE26BCE3A35F983ZF55O
consultantplus://offline/ref=B7126A7A69F081D102AC141DFB0B8C5659BE18C9D0FBF9C94E4AE44DEAE73A7A98CE60C5B9A1A2574EEE8A8417DBA9E8FD04702BE728E26FO


8 

 

7. Программа муниципальных гарантий города Таганрога в валюте Российской 

Федерации представляет собой перечень муниципальных гарантий в валюте Российской 

Федерации, предоставляемых в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием 

следующих сведений: 

1) направления (цели) гарантирования с указанием объема гарантий по каждому 

направлению (цели), категорий (групп) и (или) наименований принципалов по каждому 

направлению (цели) гарантирования; 

2) общий объем гарантий; 

3) наличие (отсутствие) права регрессного требования гаранта к принципалам; 

4) иные условия предоставления и исполнения гарантий. 

8. Муниципальные гарантии по обязательствам, выраженным в иностранной валюте, 

определяются статьей 108.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

9. Содержание муниципальной гарантии должно соответствовать требованиям, 

изложенным в пункте 6 статьи 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной. 

10. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при соблюдении 

следующих условий (если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской 

Федерации): 

1) финансовое состояние принципала является удовлетворительным; 

2) предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи муниципальной 

гарантии соответствующего требованиям статьи 115.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения 

обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, 

возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии; 

3) отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной 

(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным 

образованием «Город Таганрог»;  

4) отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) неисполненной обязанности по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;  

5) отсутствие у принципала, являющегося муниципальным образованием, 

просроченной (неурегулированной) задолженности по муниципальной гарантии, ранее 

предоставленной в пользу соответствующего муниципального образования, предоставляющего 

муниципальную гарантию;  

6) принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении 

принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве). 

11. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и 

ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 1.1 

статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при предоставлении муниципальной 

гарантии (далее – анализ финансового состояния принципала), а также мониторинг 

финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и 

ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии 

осуществляются в соответствии с постановлением Администрации города Таганрога 

Финансовым управлением г. Таганрога либо агентом, привлеченным в соответствии с пунктом 

5 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – агент). 

12. Способы обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению 

регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии установлены 

Бюджетным кодексом Российской Федерации.  

Обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного 

требования гаранта к принципалу должно иметь достаточную степень надежности 

(ликвидности), а также соответствовать требованиям, установленным абзацами третьим - 

шестым пункта 3 статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=9623FE3EB571C7A558FEFA587F3E69CB504F059C2C5AF2E11FDB1DEA7477AB8DE00B4ACA552C43b1I
consultantplus://offline/ref=3391063D4B075920B72CCF5A7C1F1C9C84532F9D848FCCCC73889C0A669133371975A59BDA934D8D70DD8A0296080D0C7FE579B31F86U5v3Q
consultantplus://offline/ref=3391063D4B075920B72CCF5A7C1F1C9C845528978382CCCC73889C0A669133371975A59FDF914C8725879A06DF5D03127CF867B201865396UDvEQ
consultantplus://offline/ref=601E97210A50EB45B1B9E72282D6164BB911E792782D7F67E22E33D3B5FD6F348240F81E470ABF4A514A91533AFFA52477AE72F515F6m2dCR
consultantplus://offline/ref=601E97210A50EB45B1B9E72282D6164BB911E792782D7F67E22E33D3B5FD6F348240F81E470BB04A514A91533AFFA52477AE72F515F6m2dCR
consultantplus://offline/ref=601E97210A50EB45B1B9E72282D6164BB911E792782D7F67E22E33D3B5FD6F348240F81E470BB04A514A91533AFFA52477AE72F515F6m2dCR
consultantplus://offline/ref=A982914EB2966567E7164932F72577018CC37A78BC33414436EE56BE863F0D312260CE9F7CF244DA6D637DCD37C82979AE4AA778345Fa3r8I
consultantplus://offline/ref=A982914EB2966567E7164932F72577018CC37A78BC33414436EE56BE863F0D312260CE9F7CF54FDA6D637DCD37C82979AE4AA778345Fa3r8I


9 

 

Оценка рыночной стоимости и ликвидности передаваемого в залог имущества, 

надежности банковской гарантии, поручительства осуществляется в соответствии с абзацами 

седьмым и восьмым пункта 3 статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

13. Порядок определения при предоставлении муниципальной гарантии минимального 

объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению 

регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии в зависимости от 

степени удовлетворительности финансового состояния принципала устанавливается 

постановлением Администрацией города Таганрога. 

14. Для получения муниципальной гарантии принципал направляет в адрес главы 

Администрации города Таганрога письменное обращение (заявку) на предоставление 

муниципальной гарантии с указанием обязательства, в обеспечение которого предполагается 

выдать гарантию, предельной суммы и срока действия гарантии, а также сведений об 

обеспечении исполнения обязательства по удовлетворению регрессного требования гаранта к 

принципалу в связи с исполнением гарантии и источниках их погашения.   

К заявке должен быть приложен полный комплект документов согласно перечню, 

устанавливаемому постановлением Администрации города Таганрога. 

Заявка на получение муниципальной гарантии с приложенным комплектом документов 

(далее – заявка) направляется в орган Администрации с правами юридического лица (или 

структурное подразделение Администрации города Таганрога), осуществляющий 

регулирование деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления) (далее – 

отраслевой орган).  

15. Отраслевой орган осуществляет рассмотрение заявки на предмет ее соответствия 

перечню документов, установленному постановлением Администрации города Таганрога, 

условиям предоставления муниципальных гарантий, предусмотренным частью 10 настоящей 

статьи, и по результатам рассмотрения заявки в течение 10 рабочих дней готовит заключение о 

социально-экономической значимости заявленного на обеспечение муниципальной гарантией 

обязательства, которое подлежит согласованию курирующим заместителем главы 

Администрации города Таганрога. 

16. В случае предоставления неполного комплекта документов, предусмотренных 

постановлением Администрации города Таганрога, несоответствия заявки условиям 

предоставления муниципальных гарантий, предусмотренным частью 10 настоящей статьи, 

отраслевой орган отказывает в рассмотрении заявки и возвращает ее принципалу. 

17. Заявка вместе с согласованным курирующим заместителем главы Администрации 

города Таганрога заключением о социально-экономической значимости заявленного на 

обеспечение муниципальной гарантией обязательства направляется отраслевым органом для 

проведения анализа финансового состояния принципала в Финансовое управление г. Таганрога 

либо агенту. 

18. Финансовое управление г. Таганрога (либо агент) по результатам проведенного 

анализа финансового состояния принципала готовит заключение о финансовом состоянии 

принципала и достаточности, надежности и ликвидности обеспечения (при наличии 

регрессного требования) (далее – заключение о финансовом состоянии принципала) в течение 

10 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в части 17 настоящей статьи.  

19. В течение 5 рабочих дней со дня подготовки заключения о финансовом состоянии 

принципала Финансовое управление г. Таганрога (либо агент) направляет его в отраслевой 

орган. 

20. Отраслевой орган подготавливает проект постановления Администрации города 

Таганрога о предоставлении муниципальной гарантии либо уведомляет принципала в 

письменном виде об отказе в предоставлении муниципальной гарантии в течение трех рабочих 

дней со дня поступления заключения о финансовом состоянии принципала, по основаниям, 

предусмотренным частью 16 настоящей статьи.  

Постановление Администрации города Таганрога является основанием для заключения 

Администрацией города Таганрога договора о предоставлении муниципальной гарантии. 

consultantplus://offline/ref=BA87DA70B7DAC89A10A00D6C832729E6871767D8AD71FA56D8523CCED76F79BB67067928007B7B58E42E4D78E5A98B93D11D445D2A80k3h3J
consultantplus://offline/ref=BA87DA70B7DAC89A10A00D6C832729E6871767D8AD71FA56D8523CCED76F79BB67067928007B7B58E42E4D78E5A98B93D11D445D2A80k3h3J
consultantplus://offline/ref=BA87DA70B7DAC89A10A00D6C832729E6871767D8AD71FA56D8523CCED76F79BB67067928007B7C58E42E4D78E5A98B93D11D445D2A80k3h3J
consultantplus://offline/ref=BA87DA70B7DAC89A10A00D6C832729E6871164D9A17DFA56D8523CCED76F79BB6706792C007F7853B8745D7CACFC828DD5005A5C34803368kFhFJ


10 

 

21. Вступление в силу муниципальной гарантии определяется календарной датой или 

наступлением определенного события (условия), указанного в гарантии и предусмотренного в 

договоре о предоставлении муниципальной гарантии. 

Срок действия муниципальной гарантии определяется условиями гарантии. 

22. Принципал обязан добросовестно исполнять обязательства, обеспеченные 

муниципальной гарантией, в установленные договором о предоставлении муниципальной 

гарантии сроки. 

При исполнении принципалом муниципальной гарантии своих обязательств перед 

бенефициаром на соответствующую сумму сокращается муниципальный долг, что отражается в 

муниципальной долговой книге и в отчете о долговых обязательствах города Таганрога, 

который подлежит передаче министерству финансов Ростовской области.  

23. В целях контроля за надлежащим исполнением обязательств, обеспеченных 

муниципальной гарантией, договором предусматриваются обязательства принципала по 

предоставлению сведений об использовании кредитных средств, об остатке задолженности и об 

обстоятельствах, способных повлечь за собой неисполнение обязательств, обеспеченных 

муниципальной гарантией  и обязательства бенефициара по предоставлению сведений о фактах 

предоставления денежных средств принципалу в рамках кредита или займа, обеспеченного 

муниципальной гарантией и об исполнении частично или полностью принципалом, третьими 

лицами, его поручителями (гарантами) обязательств по кредиту или займу, обеспеченному 

муниципальной гарантией.  

24. Порядок и сроки возмещения принципалом гаранту в порядке регресса сумм, 

уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, 

определяются договором о предоставлении муниципальной гарантии. При отсутствии 

соглашения сторон по этим вопросам удовлетворение регрессного требования гаранта к 

принципалу осуществляется в порядке и сроки, указанные в требовании гаранта. 

25. Требование бенефициара об уплате денежных средств по муниципальной гарантии 

(требование бенефициара об исполнении гарантии) может быть предъявлено гаранту только в 

случае, установленном гарантией (при наступлении гарантийного случая). Требование 

бенефициара об исполнении гарантии должно быть предъявлено гаранту в порядке, 

установленном гарантией, в письменной форме с приложением указанных в гарантии 

документов. 

Бенефициар не вправе предъявлять требования об исполнении гарантии ранее срока, 

установленного муниципальной гарантией и договором о предоставлении муниципальной 

гарантии, в том числе в случае наступления событий (обстоятельств), в силу которых срок 

исполнения обеспеченных гарантией обязательств принципала считается наступившим. 

26. Финансовое управление г. Таганрога ведет учет выданных гарантий, увеличения 

муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения 

принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств 

принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме 

или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления 

гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных 

муниципальными гарантиями. 

 


